

پر استنادترین نویسندگان در حوزه‌ی موضوعی پزشکی بالینی: با تأکید بر تحلیل ارتباطات فرارشته‌ای این حوزه در مقالات ISI*

سید حسین میرجلیلی^۱، صفیه اکرمی ابرقوئی^۲

چکیده

مقدمه: هر ساله تحقیقات بسیاری در حوزه‌ی علوم پزشکی، انجام می‌شود و برخی از آنها به عنوان منابع هسته و پایه، مورد استناد سایر پژوهشگران قرار می‌گیرد. در تحقیق حاضر، پر استنادترین پژوهشگران و مؤثرترین کشورها و مؤسسات در تحقیقات حوزه‌ی پزشکی بالینی طی دوره‌ی زمانی ۹۱-۱۹۸۱ معرفی و شناسایی شده است. همچنین میزان ارتباط و هم‌پوشانی این حوزه‌ی موضوعی با سایر علوم مورد بررسی قرار گرفته است.

روش بررسی: پژوهش حاضر از نوع پیمایشی است. جامعه‌ی مورد پژوهش ۲۶۵ نفر از محققانی است که از سوی مؤسسه‌ی اطلاعات علمی آمریکا (ISI) به عنوان پر استنادترین نویسندگان در حوزه‌ی پزشکی بالینی معرفی شده‌اند. ابزار گردآوری اطلاعات یکی از تولیدات این مؤسسه به نام Highly-cited است. اطلاعات جمع‌آوری شده با استفاده از نرم‌افزار Excel مورد تحلیل قرار گرفته است.

یافته‌ها: ۲۶۵ نویسنده از ۱۶ کشور، به عنوان پر استنادترین نویسندگان در حوزه‌ی پزشکی بالینی از سوی ISI معرفی شده‌اند که ۷۵/۴۷ درصد آنها (۲۰۰ نویسنده) از کشور ایالات متحده هستند. بعد از آن انگلستان و ژاپن با ۲۸ و ۷ نویسنده‌ی پر استناد، بیشترین تأثیر را بر این حوزه داشته‌اند. در میان سازمانهای تولید کننده‌ی علم در این حوزه، دو دانشگاه تگزاس و کالیفرنیا هر دو از ایالات متحده، به ترتیب با ۱۵ و ۱۱ نویسنده بیشترین سهم را داشته‌اند. از مجموع ۲۶۵ نویسنده، ۶۰ نفر (۲۲/۶۴ درصد) در موضوعاتی غیر از پزشکی بالینی نیز، پر استنادترین بوده‌اند.

نتیجه‌گیری: نتایج تحقیق نشان داد که کشور ایالات متحده با فاصله‌ی معادل ۳/۹ برابر کل کشورهای اروپایی و ۲۲/۲ برابر کشورهای آسیایی در این حوزه‌ی موضوعی تأثیرگذار بوده است. تحلیل موضوعی نشان داد پزشکی بالینی با حوزه‌ی کلی علوم زیستی، بیش از سایر حوزه‌های علوم هم‌پوشانی دارد.

واژه‌های کلیدی: پزشکی بالینی؛ استناد؛ ارتباط؛ دانشگاه‌ها و مؤسسات.

نوع مقاله: تحقیقی

پندیرش مقاله: ۸۸/۶/۵

اصلاح نهایی: ۱۷/۱۰/۲۸

دریافت مقاله: ۱۷/۲/۳

ارجاع: میرجلیلی سید حسین، اکرمی ابرقوئی صفیه. پر استنادترین نویسندگان در حوزه‌ی موضوعی پزشکی بالینی: با تأکید بر تحلیل ارتباطات فرارشته‌ای این حوزه در مقالات ISI. مدیریت اطلاعات سلامت ۱۳۸۹؛ ۷ (۳): ۲۸۳-۲۹۲.

مقدمه

تأییدی بر محتوای مقاله‌ی منتشر شده قلمداد می‌شود. کمتر اتفاق می‌افتد که ظهور یک مقاله در فهرست استنادهای مقاله‌ای دیگر به منظور نقد بر مطالب آن باشد. صرف نظر از این موارد، دلیل استناد به یک نویسنده به احتمال زیاد تأیید

هر ساله صدها هزار مقاله به همراه فهرستی از استنادها در نشریات علمی منتشر می‌شود. این استنادها نشان دهنده‌ی استفاده‌ی نویسنده از نتایج پژوهشی منتشر شده توسط سایر محققان است.

استناد پژوهشگر به مقاله‌ی علمی نویسنده‌ای دیگر، علاوه بر نوعی تصدیق بر نتایج به دست آمده از پژوهش آن فرد،

* این مقاله حاصل تحقیق مستقلی است که بدون حمایت مالی سازمانی انجام شده است.

۱. مربی، کتابداری و اطلاع‌رسانی، دانشگاه یزد، یزد، ایران. (نویسنده مسؤول)

E-mail: mirjalilih@yazduni.ac.ir

۲. کارشناسی ارشد، کتابداری و اطلاع‌رسانی، دانشگاه پیام نور، واحد

نفت، یزد، ایران.